(2.720.274,90)           (3.152.089,03)

NOTA 16. DESPESAS DE CUSTEIO 

NOTA 17. RESULTADO FINANCEIRO 

NOTA 18.    PLANO DE AÇÃO 

As demonstrações contábeis do Serviço Social Autônomo Paranaeducação apresentam 

saldo devedor em 154.605,04 (cento e cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinco reais 

e quatro centavos) no Patrimônio Líquido. O saldo devedor do Patrimônio Líquido se deve, 

2020 2019

Indenizações trabalhistas - provisão (3.536.352,94)          -                           

Medicina ocupacional (53.375,00)               (22.610,02)

[...]

123.535,95         169.690,87 
Resultado financeiro líquido             118.482,55        136.411,16 
NOTA 18.    PLANO DE AÇÃO 
As demonstrações contábeis do Serviço Social Autônomo 
Paranaeducação apresentam saldo devedor em 154.605,04 (cento e 
cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinco reais e quatro centavos) no 
Patrimônio Líquido. O saldo devedor do Patrimônio Líquido se deve, 
principalmente, pelo reconhecimento, de forma conservadora, de valores 
relacionados a várias ações trabalhistas tramitando em juízo, 
procedimento que não fora adotado em exercícios anteriores.